
SUPLEMENTO 
Num. 295 Quinta-feira, 31 de Dezembro de 1953 Ano 63.® 

N Ú M E R O D O DIA Cr$ 1,00 NÉMERO A T R A S A D O D O ANO C O R R E N T E Cr'$ l,2f 
• t " 

Gerente: A N T O N I O D O R I A GONZAGA j DIRETOR:. P E D R O C A R O P R E S O Redator-secretário: J . ß. M A R I O P A T ] 

D E C R E T O N. 23026;A, D E 31 D E D E Z E M B R O D E 1933 

Dispõe sobre prorrogação d a vigência do 
crédito especial a que se refere a L e i 1.670, 
de 31 de ju lho de 1952. 

L U C A S N O G U E I R A G A R C E Z , G O V E R N A D O R D O 
E S T A D O D E S Ã O P A U L O , usando das atribuições que 
lhe são conferidas por lei , * . 

D E C R E T A : 
A r t i g o l .o — D è conformidade c o m o art igo 19, d a 

L e i n . 2.412, de 15 de dezembro de 1953, f i ca prorrogada, 
até 31 de dezembro de 1955, a vigência do crédito espe
c i a l , de C r $ 20.000.000,00 (vinte milhões de cruzeiros) , 
aberto, n a Secretar ia da Fazenda , à mesma, pelo D e c r e 
to 21'.647 de 14 de agosto de 1952, destinado à const i 
tuição de v estoque n a Comissão C e n t r a l de C o m i a s da 
m e s m a Secretar ia . 

A r t i g o 2 . 0 — Este decreto entrará t m vigor n a da t a 
de sua publicação, revogadas as disposições e m contrário. 

Pa lác io do Governo do Estado de São Paulo, aos 31 
de dezembro de 1953. 

L U C A S N O G U E I R A G A R G i S Z 
Theodo ro Q u a r t i m Barbosa 

Pub l i cado n a D i r e to r i a G e r a l da Secretar ia de E s 
tado dos Negócios do Gove rno , aos 31 de dezembro de 1953. 

Car los de Albuquerque Sei f farth — Diretor 
G e r a l — Substo. 

D E C R E T O N . 23026-C, D E 

Abre crédito suplementar 
de 13 de novembro de 1952. 

L U C A S N O G U E I R A G A R C E Z . G O V E R N A D O R 
que lhe são conferidas por lei. 

D e c r e t a : 
Ar t igo 1.0 — F i c a aberto, n a Secretar ia da F a z e n d a 

sete m i l , novecentos e t r in ta e quatro cruzeiros e sessenta 
a atender, no corrente exercício, às despesas provenientes 
c imentos e salários dos servidores públicos, veúada a sua 

Pa rág ra fo único — O valor do presente crédito 
operações de credite que ' a m e s m a Secretar ia f ica autor! 

Ar t .go 2.o — O crédito i up l ementa r a que se 
à seguinte discriminação: 

D E C R E T O N . 2 3 0 2 6 - B , D E 31 D E D E Z E M B R O D E 1953 

s Dispõe sobre prorrogação da v i gênc ia ; d o 
crédito especial a que se refere a L e i n . 1.770, 
de 18 de setembro de 1952. 

L U C A S N O G U E I R A G A R C E Z , G O V E R N A D O R D O 
E S T A D O D E S A O P A U L O , u s a n d o d a s atr ibuições q u e 
l h e são c o n f e r i d a s p o r l e i . 

D E C R E T A : 
A r t i g o l . o — D e c o n f o r m i d a d e c o m o a r t i g o 19, d a 

L e i n . 2 . 4 1 2 , de 15 de d e z e m b r o d e 1953, f i c a p r o r r o g a d a , 
a t é 31 d e d e z e m b r o d e 1954, a v i gênc ia d o créd i to e spe 
c i a i d e C r $ 1 0 . 0 0 0 . 0 0 0 00 ( d e z mi lhões de c r u z e i r o s ) , a b e r 
t o n a S e c r e t a r i a d a F a z e n d a , à S e c r e t a r i a d a * V iação e 
O b r a s Públ icas , p e l o - D e c r e t o n . 2 1 . 7 43 , d e 1 o u t u b r o 
de 1952, d e s t i n a d o a a t e n d e r às d e s p e s a s d e c o r r e n t e s cia 
c r i a ção d a D i r e t o r i a d e A e r o p o r t o s . 

A r t i g o 2 . 0 — E s t e d e c r e t o en t ra rá c m v i g o r n a date 
d e s u a publ i cação , r e v o g a d a s a s disposições e m con t rá r i o . 

Pa l á c i o d o G o v e r n o d c E s t a d o de S ã o P a u l o , aos 31 
d e d e z e m b r o d e 1953, ' 

L U C A S N O G U E I B A G A R C E Z 
N i l o A n d r a d e A m a r a l 

P u b l i c a d o n a D i r e t o r i a G e r a l d a S e c r e t a r i a d e E s 
t a d o d o s Negóc i os d o G o v e r n o , a o s .31 de d e z e m b r o de 1953, 

C a r l o s de A l b u q u e r q u e . S é i í f a r í h — D i r e t o r 
G e r a l — S u b s t o , 

31 D É D E Z E M B R O B E 195S' 

d e C r S 647.934,60, a u t o r i z a d o p e l o a r t i g o 5.o dí» L e i n, 1815. 

D O E S T A D O D E S A O P A U L O , u s a n d o d a s atr ibuições 
9 
u m créd i to de C r $ 647.934,60 ( i e i s c e n t o s e q u a r e n t a e 

c e n t a v o s ) , s u p l e m e n t a r às v e r b a s de " P e s s o a l " , d e s t i n a d e 
o u d e c o r r e n t e s d e ma j o ração , e m cará te r g e r a l , d e v e n -

ap l i cação e m -out ros f i n s . 
será c o b e r t o c o m os r e c u r s o s p r o v e n i e n t e s do p r o d u t o de 
z a d a a r e a l i z a r . 
r e f e r e o a r t i g o a n t e r i o r , obedecerá n o o r ç a m e n t o v i g e n t e 

D E C R E T O N . 2 3 0 2 6 - D , D E 31 D E D E Z E M B R O D E 1 9 5 3 . 

Dispõe s o b r e a b e r t u r a n a Secretaria d a 
F a z e n d a à Secretaria da Segurança, d o c ré 
dito especial de C r $ 1.350.OOC,00, autorizado 
peia L e i n . 2 .462 , fie 30 de dezembro de 1953. 

L U C A S N O G U E I R A G A R C E Z , G O V E R N A D O R D O 
E S T A D O D E S Ã O P A U L O , u s a n d o d a s atr ibuições q u e 
lhe são c o n f e r i d a s p o r l e i , 

D E C R E T A : 

A r t i g o l .o — D e con f c rm iãade c o m o a r t i g o l . o d a 
L e i n . 2 . 462 , d e 30 de d e z e m b r o d e 1953, f i c a a b e r t o n a 
S e c r e t a r i a d a F a z e n d a à S e c r e t a r i a d a Segurança , um< 
créd i to e s p e c i a l d e C r S 1.350.000.00 ( u m m i l h ã o ^ t r e z e n 
tos e c i n q u e n t a m i l c r u z e i r o s ) , d e s t i n a d o a c o m p l e t a r a 
d e s p e s a c o m a desapropr iação do imóve l s i t u a d o n a A v e 
n i d a C o n s s l h e i r o Néb ias n . 184, e m S a n t o s , o c u p a d o p e l a 
I n s p e t o r i a d e Po l í c ia M a r í t i m a e A é r e a d o s P o r t o s d o 
E s t a d o de S ã o P a u l o e d e c l a r a d o de u t i l i d a d e públ ica p e 
l o D e c r e t o h . 2 0 . 7 0 8 d e 17 d e a g o s t o de 1951. 

P a r á g r a f o ún ico — O v a l o r d o p r e s e n t e créd i to será 
o o o e r t o c o m os r e c u r s o s p r e v e n i e n t e s d o p r o d u t o õ e o p e 
rações d e créd i to q u e a S e c r e t a r i a d a i fazenda f i r a a u t o 
r i z a d o a r e a l i z a r , e l e v a d o de 0 ,012% (doze mi lés imos p o r 
c e n t o ) , o l i m i t e f i x a d o n o a r t i g o 2 ° <?c D e c r e i n - l e í n . 
13 .156 , d e 30 d e d e z e m b r o d e 1952. 

A r t i g o 2 . o — E s t e d e c r e t o en t ra rá e m v i g o r n a d a t a 
Ae s u a publ icação, r e v o g a d a s a s disposições e m cont rá r i o . 

Pa l á c i o d o G o v e r n o d o E s t a d o d e S ã o P a u l o , a o s 31 
a e d e z e m b r o d e 1953 . 

L U C A S N O G U E I R A G A R C E Z 

T h e o d o r o Q u a r t i m B a r b a s a v 
E K p i d i o R e a l i 

P u b l i c a d o n a D i r e t o r i a G e r a l d a S e c r e t a r i a d e E s 
t a d o d o s Negóc i os d o G o v e r n o , aos 31 d e d e z e m b r o d e 1953, 

C a r l o s d e A l b u q u e r q u e S e i f f a r t h — D i r e t o r 
G e r a i — S u b s t o . 

D E C E R T O N . 2 3 0 2 6 - E , B E 31 D E D E Z E M B R O D E 1953 

Dispõe s o b r e abertura, n a Secretar ia d a 
. F a z e n d a & mesma S ec r e ta™. , do cré*i"<ío e s -
, .pecial " d ç " C r $ 214 .519 .901 ,60 , autorizado pe l a 

L e i Bi. " 2 . 4 2 6 de 3 Í d e dezembro de 1953. 

' L U C A S N O G U E I R A . G A R C E Z , G O V E R N A D O R D O 
E S T A D O D E - S A O P A U L O , u s a n d o das. atr ibuições q u e 

I l h e são c o n f e r i d a s p o r t l e i , • 

J D E C R E T . ' 

A r t i g o l . o 4- D e C o n f o r m i d a d e c o m o a r t i g o l . o , d a L e i 
i 2 . 476 , d e 31 üe d e z e m b r o dè^ lS53, f i c a a b e r t o , n a S e c r e 

t a r i a ' dá F a z e n d a , à m e s m a S e c r e t a r i a , u m créd i to e s 
p e c i a l de C r $ . 2 1 4 . 5 1 9 . 9 0 1 , 6 0 ( d u z e n t o s e q u a t o r z e m i 
lhões , q u i n h e n t o s e d e z e n o v e m i l , n o v e c e n t o s e u m c r u - : 
z e i r o s e s e s s en ta , c e n t a v o s ) , d e s t i n a d o a o c o r r e r ao p a 
g a m e n t o de d e s p e s a s r e a l i z a d a s e m exerc íc ios a n t e r i o r e s , 
p e l a s d i v e r s a s u n i d a d e s d a Admin i s t r a ção , e r e l a c i o n a d a s 
n o p r o c e s s o G-39241|53, d a q u e l a S e c r e t a r i a . 

P a r á g r a f o único — O v a l o r d o p r e s e n t e c : éd i t o s e rá 
c o b e r t o c o m os r e c u r s o s p r o v e n i e n t e s t i o p r o d u t o ' d e ò p e - . 
rações de c réd i to q u e a S e c r e t a r i a d a F a z e n d a f i ca a u 
t o r i z a d a a r e a l i z a r , e l e v a d o d e 1,82% ( u m i n t e i r o e o i * 
tenta e d o i s centés imos p o r c e n t o ) o l i m i t e f i x a d o no a r 
tigo 2.o d o D e c r e t o - l e i 13 .156 , d e 30 de d e z e m b r o de 1942. 

A r t i g o 2 . o — E s t e d e c r e t o en t ra rá e m v i g o r n a data 
d e s u a publ icação , r e v o g a d a s as disposições e m contrário. 

P a l á c i o d o G o v e r n o d o E s t a d o d e S ã o P a u l o , ; .os 31 
d e d e z e m b r o d e 1953; 

L U C A S N O G U E I R A G A R C E Z 
Theodoro Q u a r t i m B a r b c s a 

P u b l i c a d o n a D i r e t o r i a G e r a i d a S e c r e t a r i a de E s -
I t a d o d o s N e g o c i e s d o G o v e r n o , a o s 31 d e d e z e m b r o d e 1953 . 
i C a r l o s de A l b u q u e r q u e S e i f f a r t h — D i r e t o r < 

G e r a l — S u b s t o . 

: D E C R E T O N . 23Í126-F, D E 31 D E D E Z E M B R O D E 1953 

Dispõe " sobre abertura, n a Secretar ia d a 
Fazenda à v Secretar ia d a Saúde Públ ica e 

' dá Assistência Social , do crédito especial de 
C f $ • 24 .899 .699 ,00 , autor izado peia L e i n . 
3 . 4 7 5 , de 31 de dezembro de 1853, -- . • • 

J L U C A S N O G U E I R A G A R C E Z , G O V E R N A D O R D O 
E S T A D O D E S A O P A U L O , u s a n d o das a tr ibuições que 

• lhe -são c o n f e r i d a s por lc4 N 

Art i go 3.o — - Éste decreto entrará em vigor, n a data de sua publicação, revogadas as .disposições em_ contrário. ; 
Palácio do Gove rno do Estado, aos 31 de dezembro de 1953. '• ' • •' ' * ' 

L U C A S N O G U E I R A G A R C E Z 
Theodoro Q u a r t i m Barbosa 

Pubi icaâo n a D i r e to r i a G e r a l d a Secretar ia dè Estado dos Negócios, do Governo , aos 31 de dezembro j 
ae 1P53. ' • 

Car los de Albuquerque Se i f fa r th 
D i r e to r G e r a l — S u b s t i t u t o . " " 

Immensa Oficial ' .Página ? 

1 
Verba | 

1 

Código ^ 
D I S C R I M I N A Ç Ã O 1 

Despesa F i x a 
• 

.1 Despesa Variável 

G O V E R N O D O E S T A D O ' 

A — G A B I N E T E D O G O V E R N A D O R 
-

7 8 .02.0 

Governador do Es tado 

i tem 012 — Funções Grat i f i cadas . . 
S E C R E T A R I A D O G O V E R N O 

211 .200 ,00 

18 8,02.0 i 
Gabinete do Secretário 

i t em 011 — Venc imentos às cargos 
24.000,00 

20 _ 8 04.0 

• - i 

Di re to r i a G e r a i . 
i t em 011 — Venc imentos de cargos . . 230.785 ,00 

22 

1 
8.02.0 

Residência G o v e r n a m e n t a l 
i t em 018 — Auxílio pa ra diferenças de 

900,00 

24 8 . 0 7 . 1 
Depar tamento de Esportes 

900,00 

108 .430 ,00 24 8 . 0 7 . 1 108 .430 ,00 

V e r b a Código • D I S C R I M I N A Ç Ã O Despesa F i x a 1 Despesa Variável ' 

S E C R E T A R I A D O T R A B A L H O , I N D Ü S - í 
T R I A E C O M É R G E Ó 

t 
l 
} 

261 8 . 29 .1 
-

Serviço de Hig iene e Segurança do 
T r a b a l h o í 

? 
1 
l 

Í2. 619,60 


